Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123100066

66

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 161 112 DF 10043487 IAN CLEITON DORGIVAL DA SILVA MS PTM-24ª T.LAGOA (TRÊS LAGOAS) EXONERAÇÃO - PEDRO DO CARMO SANDIM JUNIOR - PT/SGP-96, DE 13/03/2020, DOU DE
18/03/2020.

. 164 114 DF 10107556 LEONARDO NUNES JANNUZZI PR PTM-9ª UMUARAMA (UMUARAMA) EXONERAÇÃO - EVELISE TERRES BATISTEL - PT/SGP-73, DE 18/02/2020, DOU DE
20/02/2020.

. 167 117 DF 10048353 LIVIA BRUNA BRAGA LIMA TO PTM-10ª PALMAS (PALMAS) EXONERAÇÃO - EUCLIDES DE JESUS GIORDANO - PT/SG-800, DE 10/06/2013, DOU DE
11/06/2013.

PORTARIA Nº 1.481, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria/SG/MPF nº382, de 5/5/2015, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.021213/2018-57, e conforme os expedientes PGR-00490741/2020 e PGR-00495060/2020, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 85, de 16/12/2020, conforme previsto item 4.6.1 do
Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 10042970 KASSIA MARIELLA SILVA OLIVEIRA AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - LEONARDO AUGUSTO BONECKER SIQUEIRA PT/DGP-PGT-
1985, DE 28/11/2019, DOU DE 29/11/2019.

. 3 10177050 ULY FURTADO GONCALVES AP PR-AP (MACAPÁ) VACANCIA - PÂMELA RESENDE SILVA - PT/SG-290, DE 10/03/2020, DOU
DE 11/03/2020.

. 11 10213352 KANIDYAN ALOVISI RS PRM-P. MISSÕES (PALMEIRA DAS MISSÕES) Desempenhará suas
atribuições provisoriamente na Procuradoria da República no Município
de Erechim, até a efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para o

MPU.

FALECIMENTO - WESLLEY CONCEICAO COSTA - PT/DGP-PGT-2181, DE
31/12/2020, DOU DE 31/12/2020.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 13 10077293 LEONARDO GUEDES DUARTE SILVA RJ PRM-CAMPOS (CAMPOS DOS GOYTACAZES) APOSENTADORIA - MARIA ALMA DILLI CADORE - PT/SG-152, DE
12/03/2018, DOU DE 15/03/2018.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 10065593 EDIELSON RODRIGUES CARNEIRO* AP PTM-8ª MACAPA (MACAPÁ) EXONERAÇÃO - GABRIEL MARQUES OLIVEIRA - PT/PGT-86, DE 19/02/2016, DOU
DE 22/02/2016.

. 2 10221084 IVOMAR DE SOUZA REIS ** MT PTM-23 ª SINOP (SINOP) VACANCIA - FERNANDO LUIZ BOHMGAHREM JUNIOR, - PT/SGP-778, DE
24/09/2019, DOU DE 25/09/2019.

* Candidato negro.
** Candidato(a) com deficiência.

PORTARIA Nº 1.482, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria/SG/MPF Nº382, de 5/5/2015 e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57, e conforme os expedientes PGR-00490741/2020 e PGR-00495060/2020, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União,
conforme Anexo desta Portaria, visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 683 (PGR-00212122/2020), de 08 de junho de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2020, seção 2, página 34.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 6 10218595 RAPHAEL CESAR REZENDE SC PTM-12ª JOAÇABA (JOAÇABA) APOSENTADORIA - CLARICE SCHMITZ PORTZ - PT/DGA-MPT-1940, DE 20/11/2019, DOU DE 25/11/2019.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 17 10304822 VITOR NASCIMENTO FERREIRA* DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - JOAO BATISTA DE MEDEIROS - PT/DGA-MPT-50, DE 17/01/2019, DOU DE 22/01/2019.

*Candidato(a) com deficiência

PORTARIA Nº 1.484, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria/SG/MPF nº 382, de 5/5/2015,e considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo
nº 1.00.000.006651/2006-51, e de conformidade com o trânsito em julgado de decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº
1.00.000.009512/2019-02, e consoante os expedientes PGR-00490741/2020 e PGR-00495060/2020, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o(s) candidato(s) habilitado(s) em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme
Anexo desta Portaria, visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria PGR SG/MPU nº 1354, de 30 de novembro de 2020 (PGR-00426329/2020), bem como
para aquelas relativas à Unidade da Federação - Pará, constantes do Edital SG/MPU nº 85. de 16 de dezembro de 2020 e as demais alocadas para atendimento das decisões judiciais da
Ação Civil Pública de que trata esta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123100067

67

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 4 21157 ANTONIO FERNANDO SALES DA GUIA* BA PRM-ILHEUS (ILHEUS) APOSENTADORIA - CARMEN REJANE SOBROZA DELLAZZARI - PT/SG-537, DE 02/06/2017, DOU DE
02/06/2017.

. 4 206947 ELIS REGINA HRUBA* MT PR-MT (CUIABÁ) VACANCIA - SANDRA ROBERTA DE OLIVEIRA - PT/SGP - 1024, DE 26/11/2019, DOU DE 29/11/2019

. 2 214249 AUDILENE DE NAZARE MORAIS PEREIRA* PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) APOSENTADORIA - MARIA JOSENILDA DA NOBREGA LUCENA - PT/SG-73, DE 09/02/2018, DOU DE
15/02/2018.

. 17 273495 ELAINE NOGUEIRA* RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) APOSENTADORIA - TEREZA MARIA FONTELES DE SOUZA CAMPOS - PT/SG-391, DE 28/04/2017, DOU DE
02/05/2017.

. 2 144470 BRUNO AGUILAR SOARES* ES PRM-S. MATEUS (SÃO MATEUS) VACÂNCIA - ANGELO BRUNO PEREIRA DOS SANTOS - PT/SGP-940, DE 04/11/2019, DOU DE 11/11/2019.

* Candidato(a) com deficiência.
II CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 220353 PAULO SERGIO DE MENEZES SILVA JUNIOR * PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) VACANCIA - DANIEL PERFEITO HESKETH - PT/SGP-1028, DE 26/11/2019, DOU DE 29/11/2019

* Candidato(a) com deficiência.
III CARGO: ANALISTA DO MPU/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 144470 CELSO THOMAS COSTA FERREIRA * ** DF PRR 1 ª (BRASÍLIA) VACANCIA - PAULO ANDRE ARAGAO BRITO - PT/SGP- 402, DE 06/05/2019, DOU DE 13/05/2019.

* Candidato(a) com deficiência.
** Cargo de Analista de Controle Interno encontra-se em processo de extinção, sendo enquadrado no cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, conforme Portaria PGR/MPU

nº 33, de 7 de fevereiro de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 235, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 01/01/2121, o servidor DAVID DE SOUZA
MOREIRA, matrícula 31042, requisitado da Marinha do Brasil, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do gabinete do Doutor Márcio Barra Lima, da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
PORTARIA Nº 62, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1°. Dispensar o servidor JOSÉ HENRIQUE CORINTO DE MOURA, matrícula
3205, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Chefe do Setor de Registro e Acompanhamento Funcional, FC-1, da Procuradoria da
República no Acre.

Art. 2º. Designar o servidor ALAN DA SILVA SANTOS, matrícula 29109, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Registro e Acompanhamento Funcional, FC-1, da Procuradoria da República no Acre.

Art. 3º. Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 265, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando nº
641/2020/DIGEP, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora GISLENE BORGES DE OLIVEIRA, matrícula 24695,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual
do Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC-2, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora ADRIANA TALONE MACHADO, matrícula 5286,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o referido encargo.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 332, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor GUILHERME MELLO PAIVA RODRIGUES NETO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 28880, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do 6º Ofício da Procuradoria da República no no
Estado do Pará.

2. Designar a servidora ANA GAUDENCIA VELASQUEZ DE ANDRADE, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 31051, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do 6º Ofício da Procuradoria da
República no no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 333, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor PEDRO RICARDO PINTO DA SILVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 30446, da Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria da República
no Município de Itaituba.

2. Dispensar o servidor ÂNGELO ROBERTO PEREIRA DE CASTRO, ocupante do
cargo de técnico do MPU/Administração, matrícula 28679, do encargo de Chefe do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Itaituba.

3. Designar o servidor MATHEUS RICARDO TOSCANO CAMPOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 30864, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 1º
Ofício da Procuradoria da República no Município de Itaituba.

4. Designar o servidor PEDRO RICARDO PINTO DA SILVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 30446, para exercer o encargo de Chefe do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Itaituba.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

Defensoria Pública da União
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL
PORTARIA GABDPGF DPGU Nº 962, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, em exercício, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos artigos 7º e 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando a Portaria GABDPGF nº 106, de 15 de fevereiro de 2018,
publicada no DOU de 19 de fevereiro de 2018, seção 2 (SEI 2256928);

Considerando a Portaria GABDPGF nº 627, de 17 de setembro de 2020,
publicada no DOU de 21 de setembro de 2020, seção 2 (SEI 3958066);

Considerando a Portaria GABDPGF nº 997, de 31 de outubro de 2018, publicada
no DOU de 6 de novembro de 2018, seção 2 (SEI 2720058);

Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08038.006289/2018-92;, resolve:
Art. 1º. Exonerar, a contar de 1º de janeiro de 2021, o servidor público federal

Sr. Francisco Pereira Neves de Macedo, Técnico em Comunicação Social, do cargo de
Assessor Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, código DAS 101.2.

Art. 2º Nomear, a contar de 1º de janeiro de 2021, o servidor público federal
Sr. Francisco Pereira Neves de Macedo, Técnico em Comunicação Social, para o cargo de
Assessor Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, código DAS 101.3.

Art. 3º Dispensar, a contar de 1º de janeiro de 2021, o servidor público federal
Sr. Allan Santiago Ferreira de Castro, Analista Técnico Administrativo do Quadro de Pessoal
do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, do encargo de Coordenador de
Administração de Pessoal - CAPE da Secretaria de Gestão de Pessoas, Função Comissionada
Técnica (FCT- 08).

Art. 4º Nomear, a contar de 1º de janeiro de 2021, o servidor público federal
Sr. Allan Santiago Ferreira de Castro, Analista Técnico Administrativo do Quadro de Pessoal
do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para o cargo de Secretário de
Gestão de Pessoas da Defensoria Pública-Geral da União, código DAS 101.2.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIR SOARES JÚNIOR

Poder Judiciário

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 466, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que
consta do Processo STJ n. 15131/2016, resolve:

Alterar, em cumprimento à decisão judicial, a partir do dia 3 de novembro
de 2020, a Portaria STJ/GP n. 51 de 14/2/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 18 seguinte, para excluir do fundamento legal o art. 40, § 1º, inciso III, alínea b,
§ 3º e § 17, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional
n. 41, de 19 de dezembro de 2003, e os arts. 1º e 15 da Lei n. 10.887, de 18 de junho
de 2004, alterada pela Lei n. 11.784, de 22 de setembro de 2008, e incluir o art. 3º
da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e art. 15, inciso III, da Lei n.
11.416, de 15 de dezembro de 2006.

Ministro HUMBERTO MARTINS